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Sicillerin tarihi: 

Memlekebimizde son yıllarda mahalli araştırma ve incelemelere yer 

veri lmiye başlanmıştır. Şehir ve kasabalarda çıkan gazete ve mecmu

alar, mahallî tedk ik ler i yayınlamak hususunda ön plânda gel ir . Bu ne

v i neşriyat vasıtasıyla o mahallin tarihî, iktisadî, içt imai . . . i l h tarafla

rını i lgi lendiren yazılar yayınlanmıştır. Bu meyanda bir çok vilâyet ve 

kasabalarımızın tarihçesi yazılmış, memleket kültürüne hizmet edilmiştir. 

. Bu çeşit inceleme ve te tk ik ler i yapmak için baş vurulan başlıca 

kaynaklar : mezar taşları, vakf iyeler , her devirden kalma yazılı vesi

kalarla amdlardır. Bir de bunlara şu b ir kaç sene içinde istifade edil-

miye başlanan -.diplomat İki ilâve etmek lâzımdır. Bu hususta Başvekâlet 

ve Topkapı-sarayı arşivleri başta gelir. Fakat mahallî tarihler için bun

lardan daha mühim ve faydalı bir kaynak vardır, o da şer'i mahkeme 

sici l leridir . Kadıların, İlâm, hüccet, berat, ferman g ib i vesikaları yazdık

ları defter dimek olan sici l leri , ta 'r i f ve tavsif etmeden önce, Manisa 

şer'i mahkeme sici l lerinin mazisi üzerinde durmayı faydalı bu luyorum. 

Müslümanlığın zuhurundan sonra halkın hukukî ve şer'i işlerini gör

mek üzere, büyük şehir ve kasabalara kadılar gönderildi. Bunlar bu

lundukları yerlerde halkın davalarına bakarlar; yaptıkları duruşmaları 

deftere kaydeder lerd i . Anadolu Selçuklu Devleti ve Bey l ik ler i birer Türk 

Müslüman devleti olduklarından muhtelif işlerde olduğu g ib i , bu saha

da da Arab - Müslüman Devletlerini ve şer'i kanunlarını, örnek olarak 

almışlardır 1 

Anado lu Selçuklu Devlet i yıkılırken, beylerinden Saruhan Bey, 

Manisa'yı Bizanslılardan zabtett i . Merkezi Manisa olmak üzere kendi 

adıyla anılan beyliği kurdu . Ölümünden sonra yerine geçen oğlu ve 

torunları, beyliği, Yıldırım Bayazıd'ın Manisa'yı alışına kadar yaşattılar. 

1 t. Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti teşkilâtına medhal, İstanbü4 1911 ; s. 5, 

10, 95, 131, 152; Osmanlı tarihi, i, Anka ra 1947, s. 1, 38,247; Osmanlı tarihi, II, An 

kara 1949, s . 573. 
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Saruhanoğulları zamanında, Manisa ve büyük kasabalarda, kadıla

rın bulunduğu sonradan elimize geçen vesikalardan anlaşılıyor 2. Ma

nisa'nın ünlü halveti şeyhlerinden olan Revak Sultanın, Saruhanoğlu 

İshak Bey zamanında, tanzim ettirdiği Gurre-i Muharrem 773 (15.VII.1371) 

tar ih l i arapça vakfiyesinde, kadı ve mahkemenin bulunduğuna dair şu 

kayıd vardır: <,.. şer'i şerif meclisinde, tağyir ve tavsiften masun di¬

n-i mübin mahfilinde hazır bulundu. İkrar ve'itiraf elti ki... 3 > . Osman

lıların Manisa'yı alışlarından bir kaç sene sonra vakfiyesini tanzim et

t iren, Saruhanoğulları ümerasından Murtaza Bey oğlu Hoşkadem Paşa 

da 10 Safer 800 (4.X.1397) tarihl i vakf iyesinde, aynı şeyleri mahkeme

de kadı huzurunda tekrar e d i y o r 4 . 

Bu kayıdlar, bize Saruhanoğulları devr inde ve Osmanlıların Mani

sa'ya yerleştikleri i lk yıllarda, Manisa'da kadının bulunuğunu, vakf iye 

ve benzeri evrakı tanzim ve tescil ettiğini göstermektedir. Bundan baş

ka , beyl ik ler zamanında Anadolu 'yu gezen İbni Batuta, heı gittiği şeh

r i n kadı ve bi lginler inden bahsetmektedir . 

Bu kısa izahattan sonra, Manisa'da çok zengin b ir arşivin mev

cut olduğu hatıra gelebi l ir . Fakat esefle söyliyelim k i , ne Saruhano

ğulları, ne de Osmanlıların i l k devir lerine ait sici l defter ler i mevcut de

ğildir. Manisa'da bulunan sici l lerin en eskisi 1546 (953) tar ih l id i r . Ya 

vuz Selim ve Kanunî S. Süleyman'ın i l k devir lerine ait yaprak halinde 

parçalar da vardır. Bu bize, 1546 yılından önceki defterlerin yandığını 

veya muhtelif sebeblerle yok olduklarını anlatmaktadır. 

Bunları yazmakla hiç bir zaman Manisa şer'i mahkeme sici l lerini 

küçümsemek istemiyorum. Bil 'akis Manisa sici l lerinin, Bursa sici l leri 

b ir yana bırakılırsa, Batı Anadolu 'nun en zengini olduğunu sÖyliyeceğim. 

1946 yılında arşiv haline getir i len Manisa sic i l ler i , üzerinde çalışılır, 

istifade edil ir , şekle sokulmuştur. 

Fakat sicil leri uzun yıllar korumak, elden çıkmadan bir araya top

lamak ve arşiv haline sokmak, sanıldığı kadar kolay olmamıştır. Şer'i' 

mahkemeler kaldırıldıktan sonra, sayılarını bilmediğimiz defterler, üç 

sandık içerisine yerleştirilip Muradiye camiine konulmuştur. Sandıklar, 

zamanla, camii gezenler ye camide vazifel i olanların d ikkat in i çekmiş, 

bu yüzden sık sık karıştırılmışlardır. Defterler o kadar çok ellenmiş 

ve karıştırılmış k i , kısa bir zaman sonra, âdeta b ir kâğıd yığını haline 

1 M. Çağatay U lu jay , Saruhanoğulları ve eserlerine dair vesikalar, İstanbul 1946 

II, a. 81; Saruhanogullarının yazdıkları mektup, hüküm, nişan, temeSEİik ve beratlar 

İÇİD bu kitabı İncelemek faideli olur. 
3 M. Çağatay Uluçay; Sarahanoğalları <ue eserlerine dâir vesikalar, İst. I 9 l0 , s. I, 25. 

4 Agn. esr., 3. 29. 



Manisa Şer'iye Sicillerine Dair Bir Araştırma 287 

gelmiştir. Dört yüz senedenberi i y i korunan defterlerin, bu hırpalanma 

sonunda, cildlerİ bozulmuş, dikiş ip l ik ler i sökülmüş, b ir çok yaprakla

rı çürümüş ve parçalanmıştır. Belki de bu arada bazı defter, defter ka

pakları alınmıştır. 

Siciller, Muradiye camiinde, harman edi l ir lerken, camii gezen, adı 

saygı i ie anılacak b i r mil let veki l in in gözüne ilişmiş. Sicil lerin bu feci 

haline çok acımış ve üzülmüş. Ankara 'ya gider gitmez Ad l i ye Vek i 

line müracaat etmiş, bu baha biçilmez kültür hazinesinin korunması

nı ve mes'ul ellere verilmesini reca etmiş. O zamanki Ad l i ye Bakanı, 

Manisa savcılığına telgraf çekmiş, defterlerin teslim alınmasını emretmiş. 

Bu tel üzerine Manisa savcılığı ile Millî Eğitim Müdürlüğü hareke

te geçmiş, her i k i daireden ayrılan bir hey'et Muradiye Camiine g i 

derek defter ler i tesbit ve üç sandık içine yerleştirmiş. Sandıkların ağ

zını kapamışlar ve mühürlemişler. Sandıklar, bu halleriyle Muradiye 

Camiinden eski icra diaresine götürülmüş. Daha sonraları Millî Eğitim 

Bakanlığının emriyle defterler, Manisa Müzesine teslim edilmiş ve hal

kın faydalanmasına arzedilmiştir. 

Fakat şurasını da esefle söyliyelim k i , bu tesbit ve sandıklara ak

tarma işi de i t ina ile yapılmamıştır. Defterler ve parça yapraklar san

dıklara gelişi güzel yerleştirilmiş; nemli sayfalar havalandırılmadan içe

r i ye atılmış; b u suretle b ir çok defter ler in zedelenmesine, bazı yaprak

ların çürümesine sebep olunmuştur. 

1938 Yılında, Manisa savcılığından bu defterler üzerinde çalışma 

müsaadesi aldığım zaman, onların perişan hallerini gördüm. Defterleri 

gözden geçirebilmek için günlerce temizlik ve tasnif yapmak zorunda 

kaldım. Sici l lerin arasında cam, taş kırıklarından tutun da çaput parça

larına kadar maddeler çıktı. Bunlar da hayl i defterlerin canını yakmış. 

Sicil ler, müzeye get i r i ld ik ten sonra, müze müdürü ve siciller üze

rinde çalışan arkadaşlar, muhtelif zamanlarda, defter ler in ci ldlett ir i lmesi 

hususunda Millî Eğitim Bakanlığına baş vurdular , fakat her defasında 

da bu nev'i işlere verilecek paraları olmadığı karşılığını aldılar. Bu 

yüzden siciller b ir kaç sene daha çile çektiler ve yıprandılar. 

1945 Yılında, Manisa'da val i bulunan, Sayın B. A l i Riza Çevik'i 

müzeye davet et t ik , sici l lerin acıklı durumunu gösterdik, yardım rica 

et t ik . Derhal ricamızı kabul et t i , sicil leri c i id let t i rmek için, Özel İdare 

bütçesinden 700-lirayı, müze müdürlüğü emrine verdi . Biz de defterle

rin tasnifini yaptık,;: kopuk parçalan yerlerine koyduk , yırtık sayfaları, 

zedelenmiş kısımları onarttık, defter haline konulan perişan evrak cild-

ienince mükemmel b ir şekil aldılar. Müze müdürlüğü, ci ld İşİ sona er in

ce, defter ler i yıl sırasına göre ta'jnife tabi tu t tu , üzerlerine ve yaprak-
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Iarına numaralar koydurdu . Siciller için zarif dolaplar yaptırdı, tasnif 

işi b i t t ik ten sonra, ci ldler bu kütüphaneye yerleştirildi. Bu gün mü

kemmel bir halde olan Manisa sicil leri arşivi bu suretle kurulmuş o l 

du . Arşivin bu hale germesine geniş ölçüde yardım eden, emekli va l i 

miz Sayın Bay A l i Riza Çevik'e, Manisalılar ve Manisa sici l leri üze

rinde çalışanlar, bu himmet ve yardımlardan dolayı ne kadar teşek

kür etseler, o kadar yerinde bir vazifeyi yapmış o lur lar . 

Sici l lerden kolaylıkla faydalanmak için, şimdilik defter f ihr ist ler in in 

daha sonra da modern anlamda fişlerinin yapılması icap eder. Bu gün-

siciller üzerinde çalışmak, çok zor ve zaman öldüren bir meseledir. Bu 

bakımdan arşivin kuruluşunda büyük himmeti geçen müze müdürü Va-

h id Armağan'dan bu zahmeti de esirgememesini, eserini tamamlama

sını bekleriz. 

Sicillerin Değer ve Ehemmiyeti: 

Manisa şehrinin, Osmanlılar devrine ait t a r ih in i yazmak için baş 

vurulacak, i lkel güvenilir kaynak, şüphesiz k i , Manisa sici l ler idir . S i 

ciller sayesinde, Manisa şehrinin, kazaları ve çevrelerinin tarihini yaz

mak mümkündür. Bilhassa Manisa şehrinin, değil yıllık, hatta günlük 

hayatını aksett irmek ve yaşatmak, sicil ler sayesinde kabi l o labi l i r . Bu 

i t ibar la sici l lerin, bulundukları yerlerin içtimaî, idarî, malî, iktisadî, me 

den î . . . ilâh taraflarını, aydınlatmak ve ortaya koymak bakımından 

büyük değerleri vardır. 

Şehirlerimizin çoğunun, eskiden yazılmış tar ih ler i yok tur . Şehir 

hakkında yaşlılar arasında yapılan soruşturmalardan çok zaman i y i 

neticeler alınamamaktadır. Alınsa bile, bu bi lginin iht iyat la ve temkinl i 

b ir yoklamadan sonra kullanılması zarur id i r . Esasen bu nev'i b i lg i ler , 

bulundukları yer in ancak asırlık hayatını içine almakta, daha evvel leri-

karanlıklar içine gömülüb kalmaktadır. Bu sahada bir çok köylü 

ve kasabalılarla konuştum. Bulundukları yerlere ait anketler yaptım, 

sorular sordum. Çok zaman, aldığım karşılık, dudak bükmesi veya 

omuz si lkmesi o ldu . Ai leler tarihine ait yaptığım araştırmalarda ise, 

çok kere aldığım cevablar, dede isimlerinden i ler iye gi tmedi . Bunu, ce

halet, i lgisizl ik, istilâ, eşkıyalık, hastalık, t a b i i âfetler dolayısıyla v u 

kua gelen yer değiştirmelerle izah etmek belki de mümkündür. Bilhas

sa ailenin yetişkin erkekler in in savaşlarda ölmesi, aile ve doğum yer

ler i hakkında mevcud olan r ivayet ler in çocuklarına geçmesine engel 

olmuştur. Savaşçı bir millet olduğumuzdan hemen hemen her aile, de

delerinden bir kaçını şehid vermiştir. Bu yüzden tam aile mezarlıktan 

kurulamamıştır. Kurulmuş olduğunu kabul etmiş olsak bile, mezar taş-
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larının inşaatta kulianılması, şehirlerin genişlemesi neticesinde mezar

lıkların kaldırılması ve taşlarının çok zaman tahr ip edilmesi, biz im bu 

nevi ' kaynaktan lâyıkiyle faydalanmamıza imkân vermemektedir . 

Manisa'da Saruhanoğulları devrine ait üç mezar taşı bulunabilmiş-

t ir . Bunlar da tam- değildir. Osmanlıların Manisa'da yerleştikleri X V 

ve X V I . yüz yıllara ait mevcûd mezar taşlarının sayısı ise onu geçmez. 

Şüphesiz» t u söylediklerim halk taba! ası içindir. Yüksek devlet 

me'murları ve i l im adamları, gerek vazifeleri , gerekse yaptırdıkları eser

ler dolayısıyla tarihe geçmişlerdir. Bunlar hakkında, malûmat buluna

b i l i r . Ha lbuk i sicil ler, yukarda yazdığımız hataları tashih edebileceği 

g ib i , aile tar ih ler in in yazılması için de, eşine rastlanmaz kaynak ola

b i l i r . S ic i l lerden, ailelerin şehir hayatında oynadıkları rolü, tesbit et

mek kolaydır. Duruşmalar, şahidlik vasıtası ile ailenin erkânı ve başın

dan geçenleri tesbit edebil ir. Hele aileden ölenlerin, tanzim edilen mu-

hallefat ve tereke defterlerinde adları, baba adları-çok zaman dede 

adı da yazılır-, eşleri, çocukları ve mirasa dahil olanların isimleri y a 

zılıdır. Biz yazmakta olduğumuz Kara Osmanoğulları tarihi'ni ve şece

resini yalnız bu kaynağa baş vurarak meydana ge t i rd ik . Keza Manisa 

ünlüleri (Manisa 1946) 'n i yazdığımız sırada yegâne kayrağımız s ic i l 

ler o ldu . 

Dedelerimizin Anadolu 'ya yerleşmesinden önceki devre ait şehir

lerimizdeki eserlerin çoğu yere serilmiş vaziyettedir . Ayak ta duranlar 

ise tamnmıyacak hale gelmiştir. Yıllar ve ihmal, bakımsızlık bu âbide

leri yıpratmış, erilmiş, tam manasıyla iskelet haline sokmuştur. 

Anadolu 'ya yerleştikten sonra yaptığımız eserlere gelince, bir kıs

mının ki tabeleri vardır, fakat mühim kısmı harab haldedir . Bazıları or-

tadsn kalkmıya doğru y o l almış vaziyettedir . Bîr çoğunun elde mev

cûd vakf iyeler i de yok tur . Bu hususta da sicil ler bize âzami derecede 

yardım edebil ir . Eserlerin inşaat defter ler i , keşif defter ler i , tamir def

terler i sicillere yazılmıştır. Bu hususta Bursa Halkevinin yayınladığı 

Bursa Hanları (Bursa 1935) ve Bürsa Hamamları (Bursa 1935, 1943) 

İle İbrahim Gökçen'İn Manisa tarihinde Hayırlar ve Vakıflar (c. I , İst. 

1946, C. I I . İst, 1950), ve Saruhan zaviye ve yatırları ( ist. 1946), i le 

te'lifİmiz olan, Manisa'daki Sarây-ı Âmire ve Şehzadeler türbesi ( ist. 

1941) ve Saruhanoğulları ve eserlerine dair vesikalar adlı k i taplar 

misal olarak gösterilebilir. , 

Vak'a-nüvis ve özel tarihlerimizde, şehir, köy ve kasabalarımıza 

ait malûmat hemen hemen yok g ib id i r . Gerçi bazı yer l i ve yabancı se

yahatnamelerde mahdut-şehirlerimizin, muayyen b ir devir için tasvir 

ve izahım, yapan satır .ve. ;sahifelere rastlanırsa/da,'burâdaki b i lg i i le 

Türkiyat Mecmuası — 19 
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mezkûr yer in tar ih in i yazmak mümkün- değildir. S i c i l l e rde j şehirde ya-

şıyarilara, halk hrreket ler ine , çevrede yetişen ürün ve mahsullere, şe

hir ve kasabaların nüfuslarının takribî olarak tâyin edilmesine yarıya-

cak çok önemli vesikalar vardır. Bu hususta, bu kaynaktan faydala

nılarak yayınlanmış eserler de vardır. 

Kâmil Su'nun XVII ve XVIII. Yüz Yıllarda Balıkesir Şehir Hayatı 

(İstanbul 1937), Balıkesir ve Civarında Varak vs Türkmenler (İstanbul 

1938); İbrahim Gökçenin Saruhan köyleri (İstanbul 1950), XVI ve XVII 

asır Sicillerine Göre Saruhan'da Yürük ve Türkmenler (İstanbul 1946), 

XVI ve XVII. yüz yıl vesikalarına göre Manisa'da deri sanatları (İst. 

1915), M. Çağatay Uiuçay, XVII. yaz yılda Sarahan'da eşkıyalık ve 

halk hareketleri ( ist . 1944), XVII. yaz yılda Manisa da ticaret, ve zi

raat, ticaret ve esnaf teşkilâtı (İst. 1942) ile yayınlamakta olduğumuz 

XVIII ve XIX. yüz yıllarda Sarahan'da Eşkiyalık ve Halk Hareket

leri kitapları söylenebilir. 

Memleketimizde genel ve mahallî tar ihler in tedk ik ve yazılmasın

da, kitabeler, mezar taşları, vakf iyelerden, geniş ölçüde faydalanılmış-

tır. Fakat sicil lerden diğer kaynaklar kadar ist i fade ed i lmemekt i r . Hat

ta bir çoklarımız için sicil ler meçhuldür. Ha lbuk i mahallî tar ih ler in ya

zılması için baş vurulacak ilk kaynak, kanaatımızca, sici l lerdir . 

Sici l lerden faydalanmak için, içinde neler olduğunu bilmemiz ge

rekmektedir . Bir sici l defterinde bulunanları genel olarak i k i kısma 

ayırmak mümkündür. 

I — Hükümet ve devlet adamları tarafından kadılığa gönderilen 

ves ika lar : hüküm, ferman, berat, buyuruldı, mürasele, m e k t u p , . , ilâh. 

I I — Kadı tarafından tanzim edi l ip sicile yazılan belgeler: ilâm, 

hüccet, vakf iye, ah idnameler . . , i lâh . 

Birinci bölümd^ bulunabilecek vesikalar şunlardır : 

a) Sefere ait emi r le r : Sefere iştirak edecek Yeniçeri, Sipahi, Tı

marlı ve gönüllülerin mikdarı. Ne zaman, nereye ve k im in komutasın

da gideceklerine dair d i rek t i f l e r . 

b) Verg i le r : Ha lk tan toplanacak tekâlif-i d ivaniye, tekâlif-i örfiye 

ve tekâlif-i şakka'nın mikdarı. Avarızhane def ter i , k i m i n tophyacağı ve 

nasıl toplanacağına dair fermanlar. 

c) Sefer için halktan toplanan Nüzul ve Sursat zahiresi, aynen ve-

remiyeceklerse, bedel veya aflarına dair fermanlar. 

d) Savaşın gidişatı, halkın bu esnada yapacağı dua, ve bununla 

i l g i l i emirler. 

e) Şehir işlerini idare eden Sancak Beyi , Muhassıl, Alaybeyİj Mü

tesellim, Kadı, Naİb, Mü-fti, Âyan, Yeniçeri-Serdarı, Kethüda-yeri, Diz-
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•dar, Nakib-ül-eşraf kaymakamı..,., ilâh g ib i me'murların tâyin, azil, na

k i l , tecziye ve mallarının zaptına dair muhtelif cins evrak. 

f) Halk sınıfları, aşiretler, zimmilere dair emirler. 

h) Şehir idaresi ve idarî değişikliklere, inzibat te'mini için alına

cak tedbîrlere dair d i rekt i f ve tal imatlar. Memleket çapında yapılması 

arzu edilen yeni l ik hareketlerine dair emirler, halka zulüm yapılmama

sı hususunda gönderilen adaletnameler. 

1) Esnaflara, şehirde yapılan mallara ve çevrede yetişen ürünlere, 

fiyatlarına dair hükümler. 

I) Sancak dahil inde vukua gelen hastalık, ssl baskını, çekirge, ku 

laklık, yangın g ib i alaylara dair fermanlar. 

k) U lak , mübaşir ve sancaktan geçen vazifeli me'murlara dair y a 

zılı vesikalar. 

m) Ölen idareci , asker ve ayanların muhallefatlarının zabtına, te'-

d ib , sürgün ve ölüm cezalarına dair hükümler. 

n) Sancaktaki mukataaların tevcih beratları. 

İkinci kısımda umûmî olarak şunlar bu lunab i l i r : 

a) Asker kaçakları ve tek l i f ler i vermiyenler in duruşmaları. Tekl i f 

l e r i n sancağın mahalle, köy ve kazalarına tevziini gösterir âvanzhane 

def ter ler i . 

b) Devlet kanun ve nizamlarına aykırı hareket edenlerin duruşma

ları, bunlar hakkında d i z i n l enen ilâm ve hüccetler. Kaati l lere, miras 

ve boşanmalara dair fetvalar. Alacaklı, borçlu davaları, şahidler, is im 

ve unvanları. 

c) Şehirde alınacak idarî ve İnzibatî tetbir lere dair şehir i leri ge

lenlerinin yaptıkları anlaşmalar, bunlara aykırı hareket ett iklerinde ve

recekleri tazminata dair, tert ip edilen hüccetler. -

d) Şehir ve esnafı idare edecek âmirlerin tâyini, es.ıaf arasıda ya

pılan anlaşmaların tescil i . Esnaf kanun ve geleneklerine riayet etmi-

yenlere veri len cezalar. " 

e) Ölen devlet me'murlarının muhallefat ve tereke defter ler i . 

f) Şehirde Ölenlerin mirası ve mirasının tevziini gösteren tereke 

def ter i . Yetimler, bunlara tâyin edilen vasi ve nafakaya dair hüccetler. 

g) Vakıf müesseseleri, bunlara ait vakfiyeler; bunların yıllık hesap

ları, vakıf binaların tamirlerine dair keşif defter ler i . Vakıf müessesele

r ine tâyin edilen kimselere ait duruşmalar. 

h) Şehirde yapılan eşya, çevrede yetiştirilen ürünlere kadı tarafın

dan veri len fiyatları gösteren narh defter ler i . 

i) Çevrede zuhur eden arazi, öşür ve resim İhtilâflarına ait ilâm 

v e hüccetler. 
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j) Soygunculuk, ahlâksızlık ve eşkiyalığa dair ilâm ve hüccetler. 

Bunlardan başka, şehire gelip gidenlere, kar, yağmur, yangın ve has

talıklara şâir emsali hadiselere ait,[ defterin çeşidli yerlerine, bilhassa 

iç kapaklarına yazılmış notlar vardır. 

Buraya kadar umumî olarak muhtevalarını izah ettiğimiz s ic i l ler in , 

hükümler kısmı ile duruşmalar bölümü arasında çok sıkı münasebet 

vardır. Hükümler neye ait olursa olsun, muhakkak sicile kaydolunur , 

şehir âyan, eşraf, i le r i gelenleri ve iş erleri tarafından bu emrin nasıl 

yerine getirildiği duruşmalar kısmına yazılır. Bu i t ibar la , veri len emrin 

veya yapılan davaların nasıl sonuçlandığını kolayca \ bulabilmek için, 

emir ve fermanlar tarihinden birkaç gün sonraki duruşmalara bak

mak kâfidir, 

Sicil lerin muhtevası hakkında verdiğimiz taslak malûmat, şehir ve 

hayatına dair geniş b i lg i olduğunu açıkça göstermektedir. -Buradaki 

vesikalardan, şehir halkının telâkkileri, yaşayışları, kılık kıyafetleri, 

geçim vasıtaları ve refah derecelerini anlamak bunlar arasında müna

sebetler kurmak kolay olacaktır. 

Sicillerde bulunan hüküm ve fermanlar yalnız Manisa'ya ait değil

d i r . Manisa, Osmanlı İmparatorluğunun ve Anadolu Beylerbeyliği'nin 

bir sancağı olduğundan, imparator luk ve Anadolu Beylerbeyliği'ni i l-

gi l iyen genel hükümler de vardır. Bu itbarla devlet arşivinde bulun-

mıyan genel hükümleri aynı yıl Manisa sicil lerinden bulmak daima müm

kündür. Hele Manisa ile malî bakımdan çok sıkı alâkası olan Aydın 

için, Manisa sicilleı i bir inci derecede kaynak teşkil eder. Bilhassa 

aynı bölgede olan İzmir, Balıkesir, ve Muğla tarihlerini aydınlatacak 

b i r çok vesika vardır. Anado lu Beylerbeyliğine bağlı sancakların, b i l 

hassa adını söylediğimiz sancakların tarihini yazmak için manisa sici l 

lerine başvurmak şarttır. Ak s i takdirde, esaslı b i r kaynağa başvurma

dıklarından, bazı problemler i halledemiyecekler; şehrin mükemmel t a r i 

hini ortaya köyamıyacaklardır. 

Sicillerin ta'rif ve tasnifi : 

Kısaca mazisi ve değerleri hakkında malumat verdiğimiz Manisa, 

sicilleriıün hepsi c i ld i id i r . Bu cüdlarin mühim bir kısmı devirlerinde ya

pılmıştır. Üzerlerinde geometr ik şekiller ve süsler vardır. Bunlar, de-

vir ler indeki Manisa ci ldei lerinin, ustalık ve hünerlerini göstermeleri yö 

nünden ehemmiyetl idir. Ayrıca sicil lerin yazılı bulundukları kağıdlarda,. 

kağıdçılık üzerinde araştırma yapacaklara geniş mikyasta yardım ede

bi l ir . Bunların üaermde tar ih ve f i lgran bulunduğu için hangi t a r i h 

lerde, ne çeşid filigranlı kâğıd kullanıldığı tesbit edilmiş olur. 
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SİCillerdeki yazılar, divanî yazıdan sıyakata kadar değişir. Hemen 

hemen timar tevcih beratlarının hepsi sıyakatla yazılmıştır. Emir ve 

fermanlar, ori j inal lerinden kopya edi ldikler i için, gerek kopyada, ge

rekse incelemede çok d ikka t l i bulunmak icap eder. Eğer kopyayı kadı 

na ib i veya tecrübeli kâtipler 5 yapmış ise, yazılar güzel okunaklı ve 

doğru yazılmıştır. Hata hemen hemen yok g ib id i r . Eğer kopyayı 

acemi kâtibler yapmış veya yazmışlarsa o zaman mesele değişir. 

Bu nevi ' hüküm ve duruşmaları d ikka t le okumak icap eder. Umu

miyetle, bunlarda kelime ve cümle hataları, vardır. Sicillerle uğra

şanlar, vesikanın usta veya acemi bir elden çıkıp çıkmadığını derhal 

farkederler. 

Sicil ler, incelenirken üzerinde durulacak önemli noktalardan b i r i s i 

de asıl sicil defter i ve müsveddeyi b i rb i r inden ayırmaya çalışmaktır. 

Bu da gayet kolaydır. Müsveddelere yahıız duruşmalar yazılmış, hü

kümler yazılmamıştır. Duruşmalar çok kısa 2- 3 satır yazılmıştır. Acele 

yazıldıklarından okunaksızdır. Defterler ci ld l i değildir, kağıd kaplıdır. 

Bilhass X V I I ve X IX . cu yüzyıllara ait hay l i müsvedde defterler i var

dır. Bundan, evvelâ duruşmaların müsveddelere kaydedildiği, sonradan 

asıl sicil defterine geçirildiği anlaşılıyor. Diğer b i r fark da, müsvedde 

kapaklarına yazılan kadı ve naibi unvanları çok sadedir, asıl sicil lerde 

olduğu g ib i uzun ve^ mustalah değildir. H icr i 1021 (1612) tar ih l i müs

vedde defteri üzerine kadı ve naibin adı ve unvanı şöyle yazılmıştır; 

1666 (1077) yılı, defter in in müsvedde defter i olduğu^ şu şekilde 

£j> ^ l-c i . .İle İ.Ms y l^r» işaretlenmiştir. 

1010 (1601) yılında Naib olan Sinan Efendinin kullandığı müsvedde 

di-ıSİ j k _ V l l ^ . j ^ o i l L^~£ > defterinin üzerinde şunlar yazılmıştır. 

Müsveddelerin, duruşmadan önce üst kısımlarına: 

n ^ l (^-JI y , j T\CJ\ j g ib i dua ve Ahlatı'm esma-i hüsnası yazılmak-

E Türk Tar ih Kurumunda, yayınlanmak üzre, 'Manisa kadıları ne Kadılık teşki

lâtın adlı bir eaerimiz vardır. Bu husus, orada etraflıca incelenmiştir. 

B Sicil 30, s . 41. — 1 Sicil 70, a. 16. — 8 Sicil 17, a. 77. — • Sicil 213, s. 49. 
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tadır. Asıl sicil lerde her vesikanın sonuna günü, ayı, tar ih ve yılı ya 

zıldığı halde müsveddelerde yazılmaz. Bu iş duruşmaların başında 

gösterilir : 1 0 (\.) v 1 « J rJ3\ J l j ^ ^ v j J r l f>. r\^ 

Müsvedde defterinden başka birde- geniş mektep defterleri b o y u n 

da, meşin kabh, içinde ilâm, hüccet, ferman, hüküm g ib i vesikaların 

örneklerini iht iva eden defterler vardır. Kanaatımızca bunlar Naİb, Kadı, 

mahkeme kâtibleri veya bu işlere merakı olan kişiler tarafından kopya 

edilmiştir. Vesikaların sonunda tar ih y o k t u r ; kişi ve memleket adları 

yerine «falan» kişi ve memleket diye yazılır. Bununla beraber, zaman, 

zaman, tar ih l i ve isimler yazılı olanlarına da tesadüf olunur. Fakat 

bunların hakikata uyup uymadıklarını te tk ik ve tahkik etmek lâzımdır. 

Bizim asıl malûmat vermek istediğimiz Manisa Kadılık sicil leri ise, 

boy , yaı.1, c i ld , şekil ve muhteva bakımınlarından diğerlerinden ayrılır

lar. Manisa sicil leri arşivinde 431 defter vardır. Bunlardan 12 tanesi 

X V I . yüzyıla a i t t i r . Boy lan 30 cm. kadardır. X V I I . yüzyıldan 148 def

ter vardır. Boyları 50-60 cm arasındadır. Fakat X V I . yüzyılınkilerden 

ensizdirler. XV I I I . yüzyıla ait 64 defter vardır. Boy ve enleri X V I I . yüz

yılınkilerden kısa ve dardır. X I X . yüzyıldan 136, X X . yüzyıldan 71 

defter olup, boyları ve enleri diğerlerinden uzun ve geniştirler. 

Siciller, tert ip bakımından, durumlarını tanzimata kadar muhafaza 

etmişlerdir. Tanzimatın ilânından birkaç sene sonra defterlere hüküm 

ve fermanları yazmak usulü kalkmıştır. Yalnız ilâm ve hüccetler kay 

dolun muştur. 

Sicil ci l t lerinin üzerine çok kere kalb şeklinde beyaz kağıtlar 

yapıştırılmaktadır. Üzerlerinde hangi kadı ve naibin zamarında yazıl

mış ise adları, elkabları ve senei mustalah ve a'dalı bir dil le yazılırdı: 

1645 (1055) yılında Manisa kadısı olan Abdülhalİm Efendi 'nin zamanın

dak i sicilin kapağına şöyle yazılmıştır: 

e-OU" 3 ö U j (ib-jli-yi*. ı£-Cİİ *>j £Jİ-^* £_JİJ JJJUİI fJB-J.\ J ^ f 

Sağ yanında şu şerh vardır: 

" c j - C l j l 4 j l j oA j tT jU- j U j <iL JîJ-OB- t £ J İ İ j k d U JasU j Ü - ü j jfr^P tSji-T ı 

Kadı vazifeye sici l in ortalarında başlarsa ekseriyetle böyle yazardı : 

10 -Sîcİİ 129, a. 25 . .— " Sicil... s. 124. 
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13 t...hî\jt\ J.*~i ÎLJ^İ-I D j * ̂ ^»^âj-; Ut ^(_, j i > 

1 S , ' - L r * j j ^ 1 J l u iUl . j* jyt jJİJ jJ i U » "«. . .«*>•>•»• 

Siciller karıştırılınca, hükümlerin b ir tarafa ve duruşmaların diğer 

yana ters olarak ve tar ih sırasıyla yazıldıkları görülür. Her i k i taraf

tan başlıyan kayd işi or tada sona erer. 

Sici l in kapağı açılınca iç kapağın dışına, dış kapakta olduğu g ib i 

kadı ve naibin is imler i yazılmaktadır. 1617 (1027) yılında Manisa ka

dısı olan Mehmet Eferd i ve naibi Şeyh Mehmet Efendi hakkında şöyle 

deni lmektedir : 

^jiiı ¿111 *iiijı f̂iiijjijUj j JJ g N İ i j »u^ill u» 
û * L i fJt .vali j . , 4 ? ^ . i j i j t u t pf j- l j A r j jiiij JU- <ıwu 

¿ ^ 1 1 j * l ̂ J j ^ 1 f 1 6 ı f c v ı J J - 1 » 1 ı M » f j U l . d C u . ^ - * J f U İ j 

J U LU- i * s M L ı J * . t > 4 , ^ l j .LJ.JI ^ j j j j a- j l l j t . ^ ^1*11 i£j&\ 4** 

" o J t f l j i ^ u j ç~ c J i J j U l jClMj > Î j i l j l ' j j > «JJIj «alt j ^ İ l ^ 

1775 (1189) yılında Manisa Kadısı olan sabık Anado lu Kazaskeri 

Es'ad-zâde Şerif Mehmet Efer.di ve naibi Isa-zâde A r i f Mehmed Efendi 

hakkında yazılan daha mustalahtır: 

4l_4!-^ll J l l ı ' j <İ_).J1 *Mİ_pti\ f j l» . J»Uj j ^i.ti_}!t Jj~a |_LİÜ jî£ 1 e4İ# o-ijt> 

«Ij?-V ı_ı_j-ıJ.I o j l j jy±)l ı $ 4 i l ı j j l c |.UJJI CIWJU1I^» J.1 _^ÖI JJI»I 

L-IT.1I ) <JJI ^..J»- l ıji» L i l Jıl i 'tLljl * öj_j».ll S4IJI j «.jy^Jl ^|£Vİ 

J*JÜ ^ J l JjUVT İ s L ( ^e j j i t l .y-iJI J J j l j J^P^ j jc l J J ^ 

îj.j£ e^i j •u l i l J L T "J l l ı J i j Ulı L ' J I j J j L J U " «Jjl^bl (¿431 < j i . ^ î *Jİj 

"c>_ i l l j »L.j (jnilc* ) £—i İ ^ J _ /-V l ^- j j j .y_Jl j 4,9b)I J J ı i l * J * ̂ L 'MİJi-

Bunun altınada kadı ve naibinin kararnamelerini yazmak usul

dendi . Bunlardan b i r i s i azledilir veya Ölürse, durum deftere derhal 

kayde l i rd i . 1665 (1076) yılında Manisa naibi Abdülhalim Efendi ölmüş, 

ve deftere kaydedilmiştir: 

oiL-lıls »Laİ j J 4 - * " J y ljt JJ j j l İj*i-\jİ*o C\J v_İİIj J —— t— >;—tD 

IJIS J I J J J U J I J LS^J ' J-^ ıS- »̂1 îJ-İJ-i j ^ - ^ i <-*ij-i)t ¿ ^ 11 f)* 

JJj- ^ L J ı » J y*!/* SliîlljBcikt u_ji)jV la .rf Jüte-. t_jL j i j j * »LiJ 045^1^1 i J s- j 

»a Sicil 40, s . İ6r>. - ™ Sicil 110, s. 66. — 1* Sicil 125, s. 27. - M ^Îeii 140, a. 17. 

ıs 5ic// 70, s. 10. - « Sici l 220, s. 2. 

http://L-iT.1I


336 M. Çağatay Ulııeay 

tCfrv \ ¿5*1 « U o j j j l J J ^ t i ^ *•! 

1634 (1041) yılında Hafız Mshmet Efendi Manisa kadılığına tayin 

ed i ld i . O da naib olarak Safer bin Abdüsselâmı Manisa'ya gönderdi. 

Naib i işe başlar başlamaz sicile bu değişikliği şöyle işlemişdir : 

1 9 «1044 J j V U i U - ^ JrrsJ l j J - ÎLU ->JI j 1—1)1 j a-a- L*£. 

Sicile, kadı ve naib değişikliği gösterilmek -suretiyle, duruşma, 

ilâm ve hüccetlerin k imin zamanında yazıldığı, hükümlerin k imin ha

kimliği devrinde geldiği kolayca tesbit edi l iyor . Kadı ve naibleri işe 

başlayınca, nasıl işe başladıklarını sicilde gösteriyorlarsa, ayrılınca da 

aynı şeyleri yapmaktadırlar. 

Kadı ve naibler vazifelerinden ayrılınca, muhakkak surette yaptık

ları son duruşmanın altına bu ayrılışı yazarlardı. 17/X'1719 tarihinde 

Manisa kadısı iken, miiftiliğe tay in edilen Mehmet Sadık Efendi, aynı 

gün şunları yazmıştır : 

L Mühür 2 0 

Hükümler ve duruşmalar karşılıklı o larak sici l in ortasında b i ter

lerd i- ! Defterde yazılacak yer kalmayınca hem hükümler ve hem de 

duruşmalar tarafı kadı ve naibleri tarafından tast ik ed i l i rd i . Defterde 

unutulmuş boş sayfalar varsa, oralara '«sah> çekilir ve ipta l ed i l i rd i . 

1794 (1208) senesinde Manisa'da naib olan Sümbül-zâde MĞhmet Veh

bi Efendi duruşma ve hükümlerin b i t im in i : 

^ J l öe- J U ^ l i ^ c r yJ I d i l ! LıUj JÎ 

f3LVl Uljrj ^ r Kl- l J A t l j j k i l . , 

L l ) l , J ^ l y i j i û C JU.4IİLU-

• -0 ıi\S< 

Mühür 2 1 

18 Sicil 125, a. 1 — 1B Sicil 70, a. 16. — ^ Sicil 178, s. 148. 
2 i Sicil 231, s. 141, Mühürden yalnıe «ış«j 4 ? j a j ı okunabiliyor. 
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Mahmud E fend i : 

Mühür 2 2 

Naib San Kadı-zâde Mehmed Emin Efend i : 

* L S j * *JI j J İ l l L i l l ^ C-J£ ts>UJ i J , l İM\ a J İ j t i j l r f 

Mühür 2 3 

Naib Ebubekir Şefik E fend i : 

_>JU)I ojj=- (»lîll ,J>_J ı^j l l ¿1 

Mühür 2 4 

tasdik etmişlerdir. Bir kısmı da ayrılışlarını ve defter in tasdik in i naz

ımen yapmışlardır. 1697 (1109) yılında Mahmud Efendi 'nin n a i b i : 

Q\P J j l £U» o j t - ' j J J jLU J U 

imzasının sol tarafında ise: 

1739 (1152) yılında sabık şeyhülislâm Dürrî-zâde Abdu l l ah Efen

d i 'n in naibi İbrahim E fend i : 

I 'U^P -ül jOill 4£JO" pLül 0 j j> j ( .Mâl C-Î 

!^wu: ^"Ul l jrJ^ljf I 

J y i 2 0 4) 

22 Sicil 213, a. 60. 

23 Sicil 242, s. 63. Mehmed Efendi 1224 yılında Manisa naibi idi. 
2 1 Sicil 254, 9. 141. Ebubekir Şefik Efendi , berveçh-i arpalık Manisa kadısı tâyin 

edilen, sabık şeyhülislâm Dürrî-zâde Abdullah Efendi'nin naibi idi. 1234 yılı Muharrem 

gurreeinde Manisa naibliğine tâyin edildi. . _ 

'M 1109 yıh sicil leri. — 28 Sicil 193, s. 61. 
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1752 (1165) yılında Hasib-zâde Ahmed Efendi'nin naibi Abdu l lah 

Efendi de : 

i-Uİiil y j l j l jkj j j / 

L J I İ * ar bil •dllj.t o j l j t i 

Mühür." 

s ic i l ler i bu manzum parçalarla tasdik etmişlerdir. Bunlardan başka, 

Manisa şehrine, halkına, kadı ve naiblerin ölümlerine ait şiir, kaside 

ve ağıtlara da rastlanmaktadır 2 8. 

« S ic i l 205, a. 35. 

28 1139 yılında Manisa'da naib olan Hammamî-zade Mustafa Efendi'nin Manisa 

şiirini, Gediz dergisi'ade (sayı 63, a. 6, Manisa 1943) de neşrettik. Dİğer^edebî parçaları 

ise 'Manita Kadıları ve Kadılık teşkilâtı* adl ı eserimizde topladık. 


